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D E C I Z I E nr. 

 
privind solu ionarea contesta iei formulat de S.C. X S.R.L înregistrat la 

DGRFP Timi oara sub nr. ../10.03.2015     

Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara a fost sesizat 
de c tre Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad 

 

Serviciul Inspec ie 
Fiscal Persoane Juridice cu adresa nr. ../27.02.2015, înregistrat la Direc ia 
General Regional a Finan elor Publice Timi oara sub nr. ./10.03.2015, 
asupra contesta iei formulate de

  

S.C. X S.R.L  
CUI: ., 

cu sediul în localitatea ., jud. Arad  

înregistrat la Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad 

 

A.I.F. Arad 
sub nr. ./24.02.2015 i la D.G.R.F.P Timi oara sub nr. ../10.03.2015.   

Petenta XS.R.L formuleaz contesta ie împotriva Deciziei de impunere nr. 
F-AR ../15.01.2015 privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite 
de inspec ia fiscal emis de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad 

 

Activitatea de inspec ie fiscal , solicitând anularea actului administrativ atacat.   
Suma total contestat este de

 

.. lei reprezentând taxa pe valoarea 
ad ugat .  

 

Contesta ia a fost semnat i tampilat de reprezentantul legal al petentei, 
, în calitate de administrator, a a dup cum prevede art. 206 din Ordonan a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat . 

 

Contesta ia a fost depus în termenul legal de depunere prev zut de art. 
207 din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat . 

 

Fiind îndeplinit procedura de form , s-a trecut la solu ionarea pe fond a 
contesta iei:

   

I. Societatea petent solicit anularea Deciziei de impunere nr. F-AR 
../15.01.2015, în cuprinsul contesta iei ar tând motivele de fapt i de drept 

pentru care se consider îndrept it la exonerarea sa de la plata TVA stabilit 
suplimentar/respins la rambursare. 
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Petenta arat c obiectul de investi ii constând în construirea unui imobil 

urmeaz a fi destinat, dup finalizare, închirierii c tre turi ti, în scopul realiz rii 
de venituri.  

Analizând documenta ia depus în proba iune, respectiv:

 
- extras CF nr. . P uli , contract de vânzare 

 
cump rare autentificat 

sub nr. ./16.10.2013 la BNP .,  
- Autoriza ia de construire nr. ./06.11.2013 emis de Prim ria 

Comunei P uli , 

 

- Comunicarea privind începerea execu iei lucr rilor înregistrat la 
Inspectoratul Teritorial în Construc ii Arad sub nr. ./07.11.2013 i  

- Adresa de în tiin are cu privire la începerea lucr rilor de construc ie 
comunicat Prim riei P uli unde a fost înregistrat sub nr. 

../07.11.2013), 
petenta concluzioneaz c În mod eronat a apreciat organul de inspec ie fiscal 
c subscrisa nu de ine documenta ia justificativ pentru imobilul în curs de 
edificare în condi iile în care toate actele i demersurile efectuate anterior 
încheierii contractului, în vederea edific rii construc iei pe acest teren, sunt 
cesionate în favoarea societ ii cump r toare, urmând ca la finalizarea 
construc iei aceasta s se noteze pe numele SC X SRL. .   

În ceea ce prive te modul în care s-a edificat construc ia, petenta 
subliniaz faptul c aceasta a fost realizat în regie proprie de c tre membri de 
familie ai asocia ilor i administratorului societ ii, specificând activit ile 
desf urate de fiecare, precum i faptul c asociatul .. este calificat în 
domeniul construc iilor, fapt atestat prin Legitima ia nr. ./29.10.2004 emis de 
autorit ile Republicii Moldova, depus în fotocopie. 

  

Totodat petenta ata eaz contesta iei Situa ii de lucr ri pentru lucr rile 
efectuate i materialele de construc ie încorporate în care, în opinia petentei, 
sunt eviden iate toate materialele de construc ie încorporate în casa edificat . 

  

Motiva ia organului fiscal c subscrisa nu a realizat venituri atribuibile 
investi iei realizate i c nu are certitudinea realiz rii

 

de opera iuni taxabile este 
insuficient i ignor practica în domeniu a Cur ii Europene de Justi ie în 
condi iile în care petenta consider c sunt îndeplinite toate condi iile i 
formalit ile de exercitare a dreptului de deducere a TVA în perioada fiscal de 
declarare, respectiv de ine documentele justificative de achizi ie i dovada pl ii 
acestor materiale, iar inten ia sa de a realiza opera iuni economice taxabile din 
punctul de vedere al TVA se deduce din însu i obiectul principal de activitate al 
societ ii 

 

închirierea c tre ter i. 

  

În drept petenta se întemeiaz pe prevederile art. 127 alin. (1) i alin. (2), 
art. 145 alin. (1) i alin. (3) lit. a), art. 146 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal, 
raportându-se la modul de explicitare al acestora con inut în Normele de aplicare 
a Codului fiscal, precum i pe prevederile art. 105 alin. (1) din Codul de 
procedur fiscal . 
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II. Inspec ia

 
fiscal desf urat la S.C. X S.R.L s-a concretizat în Raportul 

de Inspec ie Fiscal nr. F-AR ../15.01.2015 care a stat la baza emiterii Deciziei 
de impunere nr. F-AR ../15.01.2015, contestat .

 
Verificarea petentei s-a efectuat urmare depunerii de c tre aceasta a 

decontului cu sum negativ de TVA cu op iune de rambursare, înregistrat la 
AJFP Arad sub nr. ../23.11.2014 aferent perioadei 23.05.2013 

 

31.10.2014, 
prin care a solicitat la rambursare suma de . lei.  

S.C. X S.R.L i-a exercitat dreptul de deducere a TVA, în perioada 
verificat , aferent unor bunuri (materiale de construc ii), care au fost 
încorporate în investi ia în curs de execu ie 

 

construire cas de locuit situat în 
localitatea , jud. Arad.  

Conform Raportului de inspec ie fiscal nr. F-AR ../15.01.2015 a 
rezultat c în scopul realiz rii construc iei petenta de ine un teren în localitatea 
P uli nr. .. conform C.F./ .., fiind emis autoriza ia de construc ie nr. 

./06.11.2013 eliberat de Prim ria comunei P uli . Costul construc iei este 
înregistrat în contul 231 Investi ii în curs . Din discu iile organelor de inspec ie 
fiscal cu administratorul petentei a rezultat faptul c scopul construc iei este 
ob inerea de c tre petent a unor venituri din chirii. 

 

Organele de inspec ie fiscal au constatat faptul c petenta este proprietara 
terenului pe care s-a construit imobilul i de ine autoriza ie de

 

construire, dar 
toat documenta ia depus la Prim ria P uli , în vederea ob inerii autoriza iei de 
construire are ca titulari dou persoane fizice: .. 

 

care are i calitatea de 
administrator al S.C. X S.R.L i .. 

 

f r nicio calitate în societatea petent . 

 

Din verificarea efectuat i din discu ia cu administratorul petentei, d-na. 
., a rezultat faptul c petenta are o singur persoan angajat ca paznic. 

 

De asemenea organele de inspec ie fiscal au stabilit c totalitatea 
lucr rilor efectuate în vederea realiz rii construc iei au fost efectuate în regie 
proprie, neexistând devize i situa ii de lucr ri pentru materialele folosite i 
manopera executat la momentul efectu rii inspec iei fiscale. 

 

În consecin , organele de inspec ie fiscal au precizat c nu au 
certitudinea c imobilul ce se construie te va fi destinat în scopul realiz rii de 
opera iuni taxabile în sensul art. 145 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare, astfel c taxa pe 
valoarea ad ugat solicitat nu se justific la rambursare; totodat în momentul 
în care petenta va utiliza bunul de capital în scopul realiz rii de opera iuni 
taxabile, va avea posibilitatea de a- i ajusta taxa deductibil conform art. 149 
alin. (4), alin. (5) i alin. (51) din acela i act normativ.   

III.  SC X SRL cu sediul în .., jud. Arad este înregistrata la Oficiul 
Registrului Comer ului Arad sub nr. ./2013, are cod unic de înregistrare . 
cont bancar deschis la Banca Transilvania SA 

 

.. i are ca obiect principal de 
activitate .  cod CAEN ...  
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IV. Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, constat rile 

organelor fiscale, sus inerile contestatoarei, precum i actele normative în vigoare 
pentru cauza analizat , se re in urm toarele:  

Cauza supus solu ion rii este dac Direc ia General Regional a 
Finan elor Publice Timi oara

 

se poate pronun a asupra legalit ii exercit rii 
de c tre petent a dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad ugat aferent 
achizi iilor de bunuri (materiale de construc ii), în condi iile în care în 
raportul de inspec ie fiscal care a stat la baza emiterii deciziei contestate,  nu 
s-a efectuat o analiz din punct de vedere fiscal a condi iilor privind 
exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad ugat .

  

În fapt, petenta i-a exercitat dreptul de deducere al taxei pe valoarea 
ad ugat taxa pe valoarea ad ugat aferent unor bunuri (materiale de 
construc ii), care au fost încorporate în investi ia în curs de execu ie 

 

construire 
cas de locuit situat în localitatea , jud. Arad.   

În drept, potrivit art. 134, art. 1341, art. 1342, art. 145, art. 146 si art. 1471 

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile 
ulterioare: 

Art. 134. 

 

(1) Faptul generator reprezint faptul prin care sunt 
realizate condi iile legale necesare pentru exigibilitatea taxei.

 

(2) Exigibilitatea taxei reprezint data la care autoritatea fiscal devine 
îndrept it , în baza legii, s solicite plata de c tre persoanele obligate la plata 
taxei, chiar dac plata acestei taxe poate fi amânat . 

Art. 1341.  (1) Faptul generator intervine la data livr rii bunurilor sau 
la data prest rii serviciilor, cu excep iile prev zute în prezentul capitol.

 

(12) Prest rile de servicii care nu se reg sesc la alin. (7) - (10) se 
consider efectuate la data finaliz rii prest rii serviciului respectiv.

 

Art. 1342. 

 

(1) Exigibilitatea taxei intervine la data la care are loc 
faptul generator. 

(2) Prin excep ie de la prevederile alin. (1), exigibilitatea taxei intervine: 
a) la data emiterii unei facturi, înainte de data la care intervine faptul 

generator; [ ] . 
Art. 145. 

 

(1) Dreptul de deducere ia na tere la momentul exigibilit ii 
taxei. 

(11) Dreptul de deducere a TVA aferente achizi iilor efectuate de o 
persoan impozabil de la o persoan impozabil care aplic sistemul TVA la 
încasare conform prevederilor art. 1342 alin. (3) - (8) este amânat pân în 
momentul în care taxa aferent bunurilor i serviciilor care i-au fost 
livrate/prestate a fost pl tit furnizorului/prestatorului s u.

 

(12) Dreptul de deducere a TVA aferente achizi iilor efectuate de o 
persoan impozabil care aplic sistemul TVA la încasare conform 
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prevederilor art. 1342 alin. (3) - (8) este amânat pân în momentul în care taxa 
aferent bunurilor i serviciilor care i-au fost livrate/prestate a fost pl tit 
furnizorului/prestatorului sau, chiar dac o parte din opera iunile realizate de 
persoana impozabil sunt excluse de la aplicarea sistemului TVA la încasare 
conform art. 1342 alin. (6). Aceste prevederi nu se aplic pentru achizi iile 
intracomunitare de bunuri, pentru importuri, pentru achizi iile de 
bunuri/servicii pentru care se aplic taxare invers potrivit prevederilor art. 
150 alin. (2) - (6), art. 1523 alin. (10) sau art. 160. 

(2) Orice persoan impozabil are dreptul s deduc taxa aferent 
achizi iilor, dac acestea sunt destinate utiliz rii în folosul urm toarelor 
opera iuni:

 

a) opera iuni taxabile; [ ] . 
Art. 146. 

 

(1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, 
persoana impozabil trebuie s îndeplineasc urm toarele condi ii: 

 

a) pentru taxa datorat sau achitat , aferent bunurilor care i-au fost ori 
urmeaz s îi fie livrate ori serviciilor care i-au fost ori urmeaz s îi fie 
prestate în beneficiul s u de c tre o persoan impozabil , s de in o factur 
emis în conformitate cu prevederile art. 155, precum i dovada pl ii în cazul 
achizi iilor efectuate de c tre persoanele impozabile obligate la aplicarea 
sistemului TVA la încasare, respectiv de c tre persoanele impozabile

 

care 
achizi ioneaz bunuri/servicii de la persoane impozabile care au aplicat 
sistemul TVA la încasare; [ ] . 

Art. 1471. 

 

(1) Orice persoan impozabil înregistrat în scopuri de 
TVA, conform art. 153, are dreptul s scad din valoarea total a taxei 
colectate, pentru o perioad fiscal , valoarea total a taxei pentru care, în 
aceea i perioad , a luat na tere i poate fi exercitat dreptul de deducere, 
conform art. 145 - 147. 

(4) Dreptul de deducere se exercit chiar dac nu exist o tax colectat 
sau taxa de dedus este mai mare decât cea colectat pentru perioada fiscal 
prev zut la alin. (1) i (2) . 

Conform pct. 45 din Normele metodologice aprobate prin H.G. nr. 
44/2004, cu modific rile i complet rile ulterioare:

 

45. (1) În sensul art. 145 alin. (4) din Codul fiscal, orice persoan 
impozabil are dreptul s deduc taxa pentru achizi iile efectuate de aceasta 
înainte de înregistrarea acesteia în scopuri de TVA, conform art. 153 din Codul 
fiscal, din momentul în care aceast persoan inten ioneaz s desf oare o 
activitate economic , cu condi ia s nu se dep easc perioada prev zut la 
art. 1471 alin. (2) din Codul fiscal. Inten ia persoanei trebuie evaluat în baza 
elementelor obiective, cum ar fi faptul c aceasta începe s angajeze costuri 
i/sau s fac investi ii preg titoare necesare ini ierii acestei activit i 

economice. Deducerea se exercit prin înscrierea taxei deductibile în decontul 
de tax prev zut la art. 1562 din Codul fiscal, depus dup înregistrarea 
persoanei impozabile în scopuri de TVA conform art. 153 din Codul fiscal. [ ] 
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(6) În cazul imobiliz rilor în curs de execu ie care nu se mai finalizeaz , 

în baza unei decizii de abandonare a execut rii lucr rilor de investi ii, fiind 
scoase din eviden pe seama conturilor de cheltuieli, persoana impozabil î i 
poate p stra dreptul de deducere exercitat în baza art. 145 alin. (2) din Codul 
fiscal, indiferent dac sunt sau nu valorificate prin livrarea imobiliz rilor ca 
atare ori dup casare, dac din circumstan e care nu depind de voin a sa 
persoana impozabil nu utilizeaz niciodat aceste bunuri/servicii pentru 
activitatea sa economic , astfel cum a fost pronun at Hot rârea Cur ii 
Europene de Justi ie în Cauza C-37/95 Statul Belgian împotriva Ghent Coal 
Terminal NV. Dreptul de deducere poate fi p strat i în alte situa ii în care 
achizi iile de bunuri/servicii pentru care dreptul de deducere a fost exercitat 
conform art. 145 alin. (2) din Codul fiscal nu sunt utilizate pentru activitatea 
economic a persoanei impozabile, din motive obiective, care nu depind de 
voin a sa, astfel cum a fost pronun at Hot rârea Cur ii Europene de Justi ie în 
Cauza C-110/94 Intercommunale voor zeewaterontzilting (INZO) împotriva 
Statului Belgian. În cazul achizi iei unei suprafe e de teren împreun cu 
construc ii edificate pe aceasta, persoana impozabil are dreptul de a deduce 
taxa pe valoarea ad ugat aferent acestei achizi ii, inclusiv taxa aferent 
construc iilor care urmeaz a fi demolate, dac face dovada inten iei, 
confirmat cu elemente obiective, c suprafa a de teren pe care erau edificate 
construc iile continu s fie utilizat în scopul opera iunilor sale taxabile, cum 
ar fi, de exemplu, edificarea altor construc ii destinate unor opera iuni taxabile, 
astfel cum a fost pronun at Hot rârea Cur ii Europene de Justi ie în Cauza C-
257/11 Gran Via Moine ti.  

(10) Prevederile art. 145 alin. (11) i (12) din Codul fiscal referitoare la 
amânarea dreptului de deducere pân în momentul în care taxa aferent 
bunurilor/serviciilor este pl tit furnizorului/prestatorului se aplic numai 
pentru taxa care ar fi deductibil potrivit prevederilor art. 145 alin. (2) - (41), 
art. 1451, 147 i 1471 din Codul fiscal. Persoanele impozabile care se afl în 
situa iile prev zute la art. 145 alin. (11) i (12) din Codul fiscal i achizi ioneaz 
bunuri/servicii pentru care taxa nu este deductibil conform art. 145 alin. (2) - 
(5), art. 1451 i 147 din Codul fiscal nu vor reflecta ca tax neexigibil taxa 
nedeductibil , indiferent dac taxa aferent este sau nu achitat .

 

(11) Pentru determinarea taxei deductibile în conformitate cu prevederile 
art. 145 alin. (11) i (12) din Codul fiscal aferente pl ii contravalorii integrale 
sau par iale a livr rii de bunuri ori a prest rii de servicii se aplic procedeul de 
calcul prev zut la art. 1342 alin. (8) din Codul fiscal .  

Referitor la deductibilitatea TVA aferenta achizi iilor în raport de inten ia 
persoanelor impozabile de a desf ura activit i economice supuse taxei, se 
re ine c aceasta este permis , în circumstan e anume determinate, chiar i în 
situa ia în care o persoana impozabil nu a fost înc înregistrat în scopuri de 
tax , cu condi ia ca persoana în cauz s - i dovedeasc inten ia de a desf ura o 
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activitate economic ce presupune realizarea de opera iuni taxabile, iar 
investi iile preg titoare sunt necesare ini ierii acestei activit i economice. A 
fortiori, o persoan impozabil deja înregistrat în scopuri de TVA, are dreptul 
la deducere în aceea i m sur în care inten ia de a desf ura activitatea 
economic generatoare de opera iuni taxabile este sus inut de dovezi obiective, 
din care rezult c achizi iile sunt destinate a fi utilizate în folosul tranzac iilor 
impozabile viitoare.  

În acela i sens pledeaz i dispozi iile art. 153 alin. (1) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare, potrivit 
c rora:

 

"Art. 153. - (1) Persoana impozabil care are sediul activit ii economice 
în România i realizeaz sau inten ioneaz s realizeze o activitate economic 
ce implic opera iuni taxabile, scutite de taxa pe valoarea ad ugat cu drept de 
deducere i/sau opera iuni rezultate din activit i economice pentru care locul 
livr rii/prest rii se consider ca fiind în str in tate, dac taxa ar fi deductibil , 
în cazul în care aceste opera iuni

 

ar fi fost realizate în România conform art. 
145 alin. (2) lit. b), trebuie s solicite înregistrarea în scopuri de TVA la 
organul fiscal competent, denumit în continuare înregistrare normal în 
scopuri de tax , dup cum urmeaz : [...] . 

Aceste prevederi se coroboreaz cu prevederile pct. 66 alin. (2) din 
Normele metodologice aprobate prin H.G. nr. 44/2004, cu modific rile i 
complet rile ulterioare, care stabilesc c :

 

"În aplicarea art. 153 alin. (1) din Codul fiscal, activitatea economica se 
considera ca fiind început din momentul în care o persoana inten ioneaz s 
efectueze o astfel de activitate. Inten ia persoanei trebuie apreciat în baza 
elementelor obiective, de exemplu, faptul ca aceasta începe s angajeze costuri 
i/sau s fac investi ii preg titoare necesare ini ierii unei activit i 

economice". 
Totodat , se re ine faptul c reglementarea deducerii TVA aferenta 

achizi iilor destinate unei activit i economice generatoare de opera iuni taxabile 
înc din momentul inten ion rii realiz rii unei astfel de activit i este în 
conformitate cu legisla ia i jurispruden a comunitar în materie de TVA.

  

Prin urmare, conform dispozi iilor legale precitate, persoanele impozabile 
au posibilitatea legal de a- i exercita dreptul de deducere a taxei pe valoarea 
ad ugat aferent achizi iilor de bunuri i servicii numai dac sunt îndeplinite 
doua condi ii cumulative, i anume: achizi iile sunt destinate utiliz rii în 
folosul opera iunilor taxabile i au la baza facturi care con in obligatoriu toate 
informa iile necesare stabilirii dreptului de deducere. În aceste condi ii, pentru a 
dovedi ca serviciile achizi ionate sunt utilizate, într-adev r, în folosul opera iunii 
taxabile, persoana impozabil este obligat nu numai s de in factura in care 
este înscris taxa

 

pe valoarea ad ugat deductibil , ci s i demonstreze c 
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serviciile facturate au fost prestate efectiv în folosul opera iunii taxabile 
respective. 

Totodat , justificarea exercit rii dreptului de deducere nu presupune 
ob inerea efectiv de venituri din opera iuni taxabile, activitatea economica 
fiind considerat ca început înc din momentul în care persoana impozabila 
inten ioneaz s desf oare o astfel de activitate, ceea ce implic faptul ca 
persoana respectiv s prezinte dovezi (obiective) care s -i sus in inten ia 
(subiectiv ) de a desf ura activitatea cu drept de deducere, care trebuie 
apreciate prin prisma angaj rii costurilor i investi iilor preg titoare 
inerente ini ierii activit ii. 

Se re ine c prevederile art. 145 si art. 146 din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal condi ioneaz exercitarea dreptului de deducere a TVA aferent 
unor achizi ii imobiliare de inten ia persoanei impozabile de a le utiliza în 
folosul opera iunilor taxabile, aceasta având obliga ia

 

s prezinte, la cererea 
organelor de inspec ie fiscal , dovezi obiective care s -i sus in inten ia 
declarat de a desf ura opera iuni taxabile în leg tur cu respectivele propriet i 
imobiliare.  

Din punct de vedere semantic, "inten ia" de a desf ura opera iuni 
taxabile, ce condi ioneaz dreptul de deducere a TVA, implic existen a unui 
decalaj temporal între momentul în care aceasta începe s poat fi evaluat în 
baza activit ilor preg titoare necesare punerii ei în practic i momentul 
materializ rii

 

propriu-zise a inten iei, prin începerea ob inerii de venituri din 
opera iuni taxabile.

 

Reglement rile fiscale în materie [art. 145 alin. (4) si art. 153 alin. (1) din 
Codul fiscal si pct. 45 si pct. 66 alin. (2) din Normele metodologice] stabilesc c 
dreptul de deducere se na te din momentul în care inten ia poate fi evaluat 
pe baza costurilor i/sau investi iilor preg titoare necesare ini ierii activit ii 
economice, deci anterior realiz rii de opera iuni taxabile, coroborate, 
bineîn eles, cu alocarea achizi iilor în acest scop i cu obliga ia de inerii de 
facturi corect i complet întocmite. 

Din acest punct de vedere, condi iile i formalit ile ce se cer a fi 
îndeplinite pentru exercitarea dreptului de deducere sunt cele prev zute la art. 
145-147 din Codul fiscal i se evalueaz în raport de momentul exercit rii 
acestui drept de c tre persoana impozabil , inclusiv în ceea ce prive te 
condi ionarea exercit rii acestui drept de momentul manifest rii inten iei în 
practic , prin angajarea costurilor i începerea investi iilor preg titoare inerente 
realiz rii obiectului de activitate al persoanei impozabile.

  

În prezenta cauz , organele de inspec ie fiscal au stabilit c SC X SRL 
nu îndepline te condi iile de exercitare a dreptului de deducere pentru TVA 
aferent unor bunuri (materiale de construc ii), care au fost încorporate în 
investi ia în curs de execu ie 

 

construire cas de locuit situat în localitatea 
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P uli , .., jud. Arad, cu motivarea c nu au certitudinea c imobilul ce se 
construie te va fi destinat în scopul realiz rii de opera iiuni taxabile în sensul 
art. 145 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific rile i complet rile ulterioare .

  

Aceast motiva ie a organelor de inspec ie fiscal nu poate fi re inut în 
confirmarea st rii de fapt consemnat în decizia de impunere contestat 
deoarece legisla ia fiscal în vigoare pe perioada verificat nu condi ioneaz 
justificarea deducerii taxei aferenta achizi iilor de momentul realiz rii 
propriu-zise a opera iunilor taxabile, ci de dovedirea inten iei persoanei 
impozabile de a utiliza bunurile achizi ionate în folosul viitoarelor 
opera iuni taxabile. În acest sens, se re ine c organele de inspec ie fiscal i-au 
fundamentat neacceptarea exercit rii de c tre petent a dreptului de deducere a 
TVA pentru bunurile achizi ionate de aceasta (materiale de construc ii) pe 
prevederile art. 146 din Codul fiscal, de i aceste prevederi nu stabilesc 
exercitarea dreptului de deducere la momentul realiz rii de opera iuni taxabile, 
astfel c m sura apare ca nefundamentat din punct de vedere al prevederilor 
legale.  

La dosarul cauzei au fost depuse în proba iune fotocopiile urm toarelor 
documente: 

- contractul de vânzare 

 

cump rare autentificat sub nr. . din 
16.10.2013 prin care dl. ., în calitate de vânz tor vinde SC X 
SRL nuda proprietate a mai multor imobile, printre care i C.F. nr. 

.. 

 

P uli , constând din teren intravilan, în suprafa de 

 

mp, 
situat în intravilanul localit ii P uli , jud. Arad.  

- Extras de Carte Funciar pentru Informare din 24.09.2014; 
- Autoriza ia de construire nr. ./06.11.2013 emis de Prim ria 

Comunei P uli , urmare cererii adresate de SC X SRL, prin .; 
- Comunicare privind începerea execu iei lucr rilor, pe numele SC 

X SRL, înregistrat la Inspectoratul de Stat în Construc ii 

 

Direc ia Regional în Construc ii Vest 

 

Jude ul Arad sub nr. 
../07.11.2013; 

- Legitima ia nr. 

 

eliberat la 29 octombrie 2004 d-lui .. din 
care reiese c acesta este calificat în meseria de zidar;

 

- Situa ii de lucr ri aferente construc iei executate de SC X SRL.  

Analizând documentele depuse de petent , rezult c nuda proprietate a 
C.F. nr. . 

 

P uli a fost transferat SC X SRL odat cu perfectarea 
contractului de vânzare 

 

cump rare autentificat sub nr. .. din 16.10.2013 la 
Biroul Notarial Public .., adic la data de 16.10.2013. 

 

Totodat din analiza contractului de vânzare 

 

cump rare precizat a 
rezultat c obiectul prezentului contract îl constituie i construc ia din 2013, 
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cas de locuit P+1 , conform Cererii pentru emiterea

 
autoriza iei de construire 

anexat i conform Proiectului nr. ../2013 emis de SC T SRL, anexat, 
construc ie care se va nota în cartea funciar nr. . 

 
P uli . În acest sens 

subsemna ii . i . cesion m

 
actualei cump r toare (n.n. persoana juridic 

român SC X SRL), cu titlu oneros, pre ul fiind men ionat anterior, irevocabil i 
necondi ionat toate drepturile lor rezultând din autoriza ia de construire 
susmen ionat , urmând ca la edificarea construc iei, aceasta s se noteze pe 
numele actualei cump r toare în baza urm toarelor: Autoriza ie de 
construc ie, Documenta ie cadastral vizat de OCPI, procesul verbal de 
recep ie, Certificate de atestare a edific rii construc iei 

 

documente care de 
asemenea se cesioneaz cu titlu oneros în favoarea actualei cump r toare astfel 
încât construc ia s fie notat direct pe numele actualei cump r toare. 

 

Astfel conform condi iilor con inute de clauzele stipulate în contractul de 
vânzare 

 

cump rare rezult c de i documenta ia depus la Prim ria P uli în 
vederea ob inerii autoriza iei de construire are ca beneficiari dou persoane 
fizice, respectiv . i ., ace tia au cesionat persoanei juridice SC X SRL, cu 
titlu oneros, toate drepturile lor rezultând din autoriza ia de construire 
susmen ionat , iar la finalizarea

 

construc iei aceasta urmând s fie notat 
direct pe numele actualei cump r toare. . 

  

Referitor la faptul c petenta a procedat la edificarea construc iei în regie 
proprie, aceast modalitate de construire este prev zut i de legea special în 
domeniul construc iilor, respectiv Legea nr. 50 din 29 iulie 1991, republicat , 
actualizat ,

 

privind autorizarea execut rii lucr rilor de construc ii, la art. 37 
stipulându-se: 

ART. 37     
(1) Persoanele fizice si juridice care realizeaza lucrari de constructii in 

conditiile prezentei legi au obligatia de a executa integral lucrarile pana la 
termenul prevazut in autorizatie.     

(2) Lucrarile de constructii autorizate se considera finalizate daca s-au 
realizat toate elementele prevazute in autorizatie si daca s-a efectuat receptia la 
terminarea lucrarilor. Efectuarea receptiei la terminarea lucrarilor este 
obligatorie pentru toate tipurile de constructii autorizate, inclusiv in situatia 
realizarii acestor lucrari in regie proprie. Receptia la terminarea lucrarilor se 
face cu participarea reprezentantului administratiei publice, desemnat de 
emitentul autorizatiei de construire.

 

În vederea justific rii execut rii lucr rilor de construc ii efectuate la 
obiectivul înscris în Autoriza ia de construire nr. ../06.11.2013 emis de 
Prim ria Comunei P uli , petenta a prezentat în motivarea contesta iei fotocopia 
legitima iei nr. 

 

eliberat la 29 octombrie 2004 d-lui .. din care reiese c 
acesta este calificat în meseria de zidar, astfel c cele constatate de organele de 
inspec ie fiscal în Raportul de inspec ie fiscal care a stat la baza emiterii 
deciziei contestate, respectiv Din spusele administratorului, lucr rile au fost 
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executate de membrii familiei, organele de inspec ie necunoscând faptul c 
ace tia au cuno tin e în domeniul construc iilor. nu mai sunt relevante în cauza 
dedus judec ii.   

  
Înveder m c în cauza dedus judec ii se are în vedere jurispruden a 

Cur ii Europene de Justi ie care este direct aplicabil în sistemul român de drept 
a a cum de altfel i Curtea Constitu ional a României a re inut în Decizia nr. 
81/1994 i Decizia 136/1994 c interpretarea instan ei de contencios european 
în virtutea principiului subsidiarit ii  impunându-se i fa de instan a de 
contencios constitu ional na ional ; spre exemplificare Cauza C-257/11 din 
29.11.2012 (SC Gran Via Moine ti SRL), din al c rui cuprins cit m:

 

20. Trebuie s se aminteasc faptul c , potrivit unei jurispruden e 
constante a Cur ii, dreptul persoanelor impozabile de a deduce din TVA-ul pe 
care îl datoreaz TVA-ul datorat sau achitat pentru bunurile achizi ionate i 
serviciile primite anterior de acestea constituie un principiu fundamental al 
sistemului comun al TVA-ului instituit prin legisla ia Uniunii (Hot rârea din 21 
iunie 2012, Mahagében i Dávid, C-80/11 i C-142/11, nepublicat înc în 
Repertoriu, punctul 37 i jurispruden a citat ).

  

21. În aceast privin , Curtea a apreciat în mai multe rânduri c dreptul 
de deducere prev zut la articolul 167 i urm toarele din Directiva 2006/112 
face parte integrant din mecanismul TVA-ului i, în principiu, nu poate fi 
limitat. Acest drept se exercit imediat pentru totalitatea taxelor aplicate 
opera iunilor efectuate în amonte (a se vedea în special Hot rârea din 21 martie 
2000, Gabalfrisa i al ii, C-110/98-C-147/98, Rec., p. I-1577, punctul 43, 
Hot rârea din 15 decembrie 2005, Centralan Property, C-63/04, Rec., p. I-
11087, punctul 50, Hot rârea din 6 iulie 2006, Kittel i Recolta Recycling, C-
439/04 i C-440/04, Rec., p. I-6161, punctul 47, precum i Hot rârea 
Mahagében i Dávid, citat anterior, punctul 38).

 

22. Regimul deducerilor urm re te s degreveze în întregime 
întreprinz torul de sarcina TVA-ului datorat sau achitat în cadrul tuturor 
activit ilor economice pe care le desf oar . Sistemul comun al TVA-ului 
garanteaz , în consecin , perfecta neutralitate a impozit rii tuturor 
activit ilor economice, indiferent de scopurile sau de rezultatele acestor 
activit i, cu condi ia ca activit ile men ionate s fie, în principiu, ele însele 
supuse TVA-ului (a se vedea Hot rârea din 14 februarie 1985, Rompelman, 
268/83, Rec., p. 655, punctul 19, Hot rârea din 15 ianuarie 1998, Ghent Coal 
Terminal, C-37/95, Rec., p. I-1, punctul 15, Hot rârea Gabalfrisa i al ii, citat 
anterior, punctul 44, Hot rârea din 3 martie 2005, Fini H, C-32/03, Rec., p. I-
1599, punctul 25, Hot rârea Centralan Property, citat anterior, punctul 51, 
precum i Hot rârea Mahagében i Dávid, citat anterior, punctul 39).

 

23.   Din cuprinsul articolului 168 din Directiva 2006/112 rezult c , 
pentru a putea beneficia de dreptul de deducere, este necesar, pe de o parte, ca 
persoana interesat s fie persoan impozabil în sensul acestei directive i, 
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pe de alt parte, ca bunurile i serviciile în cauz s fie utilizate în scopul 
opera iunilor sale taxabile (a se vedea Hot rârea Centralan Property, citat 
anterior, punctul 52). 

( ) 
26. Astfel, potrivit unei jurispruden e constante a Cur ii, no iunea de 

activitate economic avut în vedere la articolul 9 alineatul (1) din Directiva 
2006/112 poate consta în mai multe acte consecutive, iar, printre aceste acte, 
activit ile preg titoare, precum achizi ionarea mijloacelor de exploatare i, 
prin urmare, cump rarea unui bun imobil, trebuie considerate drept activit i 
economice (a se vedea Hot rârea

 

Rompelman, citat anterior, punctul 22, 
Hot rârea Lennartz, citat anterior, punctul 13, Hot rârea din 29 februarie 
1996, INZO, C-110/94, Rec., p. I-857, punctul 15, precum i Hot rârea Fini H, 
citat anterior, punctele 21 i 22). Orice persoan care îndepline te acte 
preg titoare este, în consecin , considerat drept persoan impozabil în 
sensul acestei dispozi ii i are dreptul de a deduce TVA-ul (Hot rârea Fini H, 
citat anterior, punctul 22). 

 

27. Pe de alt parte, cel care efectueaz cheltuieli de investi ii cu inten ia, 
confirmat de elemente obiective, de a desf ura o activitate economic , în 
sensul respectivului articol 9 alineatul (1), trebuie s fie considerat drept 
persoan impozabil . Prin urmare, ac ionând într-o astfel de calitate, acesta 
are, în conformitate cu articolul 167 i urm toarele din Directiva 2006/112, 
dreptul de a deduce imediat TVA-ul datorat sau achitat asupra cheltuielilor de 
investi ii efectuate în considerarea opera iunilor pe care inten ioneaz s le 
realizeze i care dau na tere dreptului de deducere (a se vedea în acest sens 
Hot rârea Rompelman, citat anterior, punctele 23 i 24, Hot rârea INZO, 
citat anterior, punctele 16 i 17, Hot rârea Ghent Coal Terminal, citat 
anterior, punctul 17, Hot rârea Gabalfrisa i al ii, citat anterior, punctul 47, 
precum i Hot rârea din 8 iunie 2000, Breitsohl, C-400/98, Rec., p. I-4321, 
punctul 34).  

28. Rezult de aici c achizi ionarea bunurilor de c tre o persoan 
impozabil care ac ioneaz în aceast calitate este cea care determin 
aplicarea sistemului de TVA i, prin urmare, aplicarea mecanismului de 
deducere. Utilizarea dat unui bun sau unui serviciu ori care este avut în 
vedere pentru acestea determin numai întinderea deducerii ini iale la care 
persoana impozabil are dreptul

 

în temeiul articolului 168 din Directiva 
2006/112 i întinderea eventualelor regulariz ri în perioadele urm toare, care 
trebuie efectuate în condi iile prev zute la articolul 184 i urm toarele din 
aceea i directiv (a se vedea Hot rârea Lennartz, citat anterior, punctul 15, 
Hot rârea Ghent Coal Terminal, citat anterior, punctul 18, Hot rârea din 8 
iunie 2000, Schloßstrasse, C-396/98, Rec., p. I-4279, punctul 37, Hot rârea 
Breitsohl, citat anterior, punctul 35, Hot rârea Centralan Property, citat 
anterior, punctul 54, Hot rârea din 16 februarie 2012, Eon Aset Menidjmunt, 
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C-118/11, nepublicat înc în Repertoriu, punctul 57, i Hot rârea din 19 iulie 
2012, X, C-334/10, nepublicat înc în Repertoriu, punctul 17).

 
29. În acest context, Curtea a decis c , în lipsa unor împrejur ri 

frauduloase sau abuzive i sub rezerva unor eventuale regulariz ri în 
conformitate cu condi iile prev zute la articolul 185 din Directiva 2006/112, 
dreptul de deducere, odat n scut, r mâne dobândit chiar i atunci când 
activitatea economic avut în vedere nu a determinat opera iuni taxabile (a se 
vedea Hot rârea INZO, citat anterior, punctele 20 i 21, Hot rârea Ghent 
Coal Terminal, citat anterior, punctele 19-23, Hot rârea Schloßstrasse, citat 
anterior, punctul 42, Hot rârea din 8 iunie 2000, Midland Bank, C-98/98, Rec., 
p. I-4177, punctul 22, i Hot rârea Fini H, citat anterior, punctul 22).

  

În consecin , având în vedere prevederile art. 216 alin.(3) din OG 
nr.92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat , care precizeaz :

 

Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat, 
situatie in care urmeaza sa se incheie un nou act administrativ fiscal care va avea 
in vedere strict considerentele deciziei de solutionare , se va desfiin a Decizia de 
impunere nr. F-AR ../15.01.2015 privind obliga iile fiscale suplimentare de 
plat stabilite de inspec ia fiscal emis de Administra ia Jude ean a Finan elor 
Publice Arad 

 

Activitatea de inspec ie fiscal în baza Raportului de inspec ie 
fiscal nr. F-AR /15.01.2015, urmând ca organele de inspec ie fiscal , altele 
decât cele care au întocmit actul administrativ contestat, s procedeze la o nou 
verificare, prin reanalizarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad ugat 
aferent unor bunuri (materiale de construc ii), care au fost încorporate în 
investi ia în curs de execu ie 

 

construire cas de locuit situat în localitatea P uli , 
cod po tal .., jud. Arad, în func ie de natura opera iunilor ce urmeaz a fi 
realizate de petent i de dovezile prezentate de aceasta i în consecin efectuarea 
unei încadr ri complete i motivate a constat rilor având în vedere prevederile 
legale incidente situa iei de fapt i de cele re inute din prezenta decizie.

 

La reverificare organele de inspec ie fiscal vor stabili dac petenta 
îndepline te toate condi iile de fond i

 

de form

 

pentru na terea i exercitarea 
dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad ugat în conformitate cu 
dispozi iile art. 145 i art. 146 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, în 
condi iile în care la fila 3 din contesta ia formulat petenta a precizat c pentru 
toate aceste materiale de inem documente justificative de achizi ie precum i 
dovada pl ii acestor materiale, aspect necontestat de c tre organele de inspec ie 
fiscal . .

 

De asemenea, în considerarea principiului rolului activ în vederea 
determin rii corecte a situa iei fiscale a petentei, de i societatea contestatar 
aplic sistemul TVA la încasare în perioada verificat , în cuprinsului raportului 
de inspec ie fiscal care a stat la baza deciziei atcate, nu a fost f cut nicio 
referire la justificarea exercit rii dreptului de deducere de c tre petent i pe 
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baza documentelor care atest plata furnizorilor de bunuri, motiv pentru care la 
reverificare va avea în vedere i acest aspect.  

Totodat la reverificare organele de inspec ie fiscal se vor pronun a i 
asupra situa iilor de lucr ri depuse de petent în proba iune, având în vedere c 
în cuprinsul Referatului cu propuneri de solu ionare a contesta iei organele de 
inspec ie

 

fiscal au ar tat c Din analiza acestora am observat faptul c toate 
aceste documente prezint data de 20.02.2015 în subsolul paginii. , urmând a 
preciza în mod expres dac sunt conforme, în caz contrar ar tând care este 
norma legal care nu a fost respectat de c tre petent , în considerarea 
dispozi iilor art. 109 alin. (1) din Codul de procedur fiscal , republicat, 
constat rile inspec iei fiscale trebuind prezentate din punct de vedere faptic i 
legal .  

Pentru considerentele ar tate, în temeiul prevederilor art. 134, art. 1341, 
art. 1342, art. 145, art. 146 si art. 1471, art. 153 din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare, pct. 45, pct. 66 din 
Normele metodologice aprobate prin H.G. nr. 44/2004, cu modific rile i 
complet rile ulterioare, art. 109, art. 216 alin.(3) din OG nr.92/2003 privind 
Codul de procedur fiscal , republicat , în baza referatului nr.                         , se    

                                             D E C I D E   

- desfiin area Deciziei de impunere nr. F-AR 7/15.01.2015 privind 
obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite de inspec ia fiscal emis de 
Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad 

 

Activitatea de inspec ie 
fiscal , pentru suma de  lei reprezentând taxa pe valoarea ad ugat , urmând 
ca Activitatea de inspec ie fiscal din cadrul AJFP Arad s emit o nou decizie 
pentru aceea i perioad , conform actelor normative în vigoare, inând cont de 
aspectele re inute în prezentul referat i în conformitate cu dispozi iile art. 216 
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat .

 

- prezenta decizie se comunic la:

 

                                                                   S.C. X S.R.L  
                                                                   AJFP Arad  

Decizia este definitiv în sistemul c ilor administrative de atac i poate fi 
atacat potrivit prevederilor legale la Tribunalul Arad în termen de 6 luni de la 
primirea prezentei.   

DIRECTOR GENERAL, 
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